
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim                     
učenicima ovu prispodobu: »Kraljevstvo 
je nebesko kao kad domaćin rano ujutro 
izađe najmiti radnike u svoj vinograd. 
Pogodi se s radnicima po denar na dan i pošalje ih u svoj vinograd. Izađe i 
o trećoj uri i vidje druge gdje stoje na trgu besposleni pa i njima reče: ’Idite 
i vi u moj vinograd pa što bude pravo, dat ću vam.’ I oni odoše. Izađe opet 
o šestoj i devetoj uri te učini isto tako. A kad izađe o jedanaestoj uri, nađe 
druge gdje stoje i reče im: ’Zašto ovdje stojite vazdan besposleni?’ Kažu 
mu: ’Jer nas nitko ne najmi.’ Reče im: ’Idite i vi u vinograd.’ Uvečer kaže 
gospodar vinograda svojemu upravitelju: ’Pozovi radnike i podaj im plaću 
počevši od posljednjih pa sve do prvih.’ Dođu tako oni od jedanaeste ure i 
prime po denar. Pa kada dođu oni prvi, pomisle da će primiti više, ali i oni 
prime po denar. A kad primiše, počeše mrmljati protiv domaćina: ’Ovi              
posljednji jednu su uru radili i izjednačio si ih s nama, koji smo podnosili 
svu tegobu dana i žegu.’ Nato on odgovori jednomu od njih: ’Prijatelju, ne 
činim ti krivo. Nisi li se pogodio sa mnom po denar? Uzmi svoje pa idi. A ja 
hoću i ovomu posljednjemu dati kao i tebi. Nije li mi slobodno činiti sa     
svojim što hoću? Ili zar je oko tvoje zlo što sam ja dobar?’ Tako će                        
posljednji biti prvi, a prvi posljednji.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 

25. rujna - 1. listopada 2017 

XXV. Nedjelja 
kroz godinu 

(Broj 372/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
“Misli vaše nisu moje misli i puti moji nisu 
vaši puti” poručuje Bog židovskim                       
zarobljenicima u Babilonu. Njihove su misli 
bile: osloboditi se, osvetiti se  srušiti                  
babilonsko, osnovati židovsko carstvo.         
Božja misao druga je i drukčija: Židovi, 
prognani i rasuti svijetom, trebaju tom           
svijetu donijeti vjeru u jedinoga Boga i nadu 
da će on osnovati carstvo pravednosti,              
ljubavi i mira. Apostol Pavao piše iz tamnice 
divno i dirljivo pismo svojim Filipljanima. 
Možda ga čeka smrt on se ne boji toga časa. 
Vjerojatno ga čeka oslobođenje, život i rad 
za Gospodina on ga ne odbija. Njemu          
živjeti znači raditi za kraljevstvo Božje, za 
spas i sreću ljudi kako bi ih što više                
upoznalo Isusa Krista te se tako u cijelosti 
ostvario Božji plan spasenja. Evanđelje nam 
poručuje: vrijednost našega rada i života ne 
mjeri se satima, danima, godinama našim 
mjerama, nego dubinom naše vjere,                    
veličinom naše nesebičnosti, snagom naše 
ljubavi, spremnim odzivom na Božji poziv. 
U našega Gospodina: tko je potrčao zadnji, 
može stići prvi; u njega uvijek ima posla da 
bi se ostvario Božji plan naš spas u Kristu. 
“Za mene je uistinu život Krist, a smrt              
dobitak.” Ma gdje bili, ma što bili, Božji 
plan i uzor za naš život bio je i ostaje živi 
Isus Krist; on je život našega života on koji 
se posve dao na raspolaganje svome               
nebeskom Ocu i svojoj braći. Čovjek, mladi 
čovjek pogotovu, ne voli mnogo priča ni 
savjeta kakav bi morao biti; on to želi vidjeti 
“u živo”: traži uzor, primjer, ideal. Evo ga: 
vječni, nenadmašivi uzor ideal: Isus Krist. 
Postao je čovjek da bude uzor čovjek: naš 
put, naša istina, naš život. Bolji ideal,            
savršeniji uzor ne može se naći. “Za mene je 
uistinu život Krist, a smrt dobitak.” S malo 
riječi sveti Pavao rekao je veoma mnogo. 
Pravilo života apostola Pavla ne zaboravimo 
pravilo je života svakom kršćaninu. Biti 
kršćanin znači dati sebe, život, rad                
Gospodinu na raspolaganje potpuno, bez 
ostatka; umjesto svoga sebičnog, često               
zločestog “ja” staviti Boga; umjesto svoje 
samovolje vršiti i izvršavati očevu volju.  

samovolje vršiti i izvršavati očevu volju. 
“Neka ne bude moja nego tvoja volja!” U 
svim prilikama i neprilikama riječi svoga 
Gospodina kršćanin mora ostvariti životom; 
on ne zaboravlja da je život neizrađeni      
zadatak. Po Božjem nacrtu, uz pomoć očeve 
ruke moramo ga izgraditi mi: ne smije biti 
prazna ni crna stranica u knjizi vječnosti. 
“U tvom srcu želim drugo mjesto. Krist 
mora imati prvo” napisao je svojoj zaručnici 
Ernest Hello na dan vjenčanja. Kako velika 
i duboka istina za svako kršćansko srce! 
Krist mora imati prvo mjesto u srcu, u       
životu uvijek i svugdje. Biti kršćanin ne 
znači biti to u crkvi ili u zaključanom domu, 
dati Kristu prvo mjesto nedjeljom jedan sat 
ili uvečer pet minuta, a privatno: na ulici, u 
poslovima, na zabavi i odmoru: moj je život 
tako mnogi; moja privatna stvar. Za nas 
nema privatnog života ni privatnih stvari. 
Sve su stvari Božje, sav je život Kristov: 
Krist je naš život. “Misli vaše nisu moje 
misli i puti moji nisu vaši puti” kori Bog 
Židove. Da li bi isti ukor išao nama? Naši 
puti kamo i kuda vode? Naše misli: da li su 
Gospodinove? Vođa, uzor, ideal, život je li 
nam on? Da li nam je on u središtu srca, 
ljubavi, života? Postoji li ponor, raskorak 
između naše vjere i našeg života, naše              
teorije i prakse, našeg nedjeljnog dopodne i 
popodne? “Ima jedna stvar žalosnija nego 
golemi broj nekrštenih; to je golemi broj 
krštenih koji žive kao pogani” (Louis Ruy). 
Katkada još gore. “Postao bih kršćanin kad 
ne bi bilo kršćana (Gandhi). Nad ovim           
riječima moramo se zamisliti. Izgovorio ih 
je veliki, plemeniti čovjek. “Idite i vi u moj 
vinograd!” Gospodinov vinograd je naše 
srce, naš život i naš svijet. On nas poziva u 
svako doba dana, u svako doba života. Poći 
na posao nikad nije kasno: Bog nagrađuje i 
posljednji mogući sat rada; jedino što je 
veoma opasno ovo je: čitav život ostati bez 
posla za sebe ne zaraditi ništa na Božjem 
poslu. Ispitajmo se da nismo besposleni; 
treba paziti da na večer života ne bismo 
ostali bez plaće. Ne zaboravimo upozorenje 
svetoga Pavla: “Samo se vladajte dostojno 
Kristove Radosne vijesti.” 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Iz 55,6-9; Psalam: Ps 145,2-
3.8-9.17-18; Drugo čitanje: Fil 1,20c-24.27a; Evanđelje: Mt 20,1-16a 

Bilo bi isto tako pogrešno misliti da se druga živa bića trebaju držati pukim objektima podložnima 
čovjekovu samovoljnom gospodarenju. Kada se priroda promatra isključivo kao izvor zarade i               
interesa, to također za sobom povlači teške posljedice za društvo. Shvaćanje koje se temelji na                

načelu samovolje jačega, dovelo je do golemih nejednakosti, nepravdi i nasilja za velik dio               
čovječanstva, jer prirodna dobra postaju vlasništvo onoga koji je prvi došao i onoga koji ima veću 
moć: pobjednik uzima sve. U potpunoj je suprotnosti tomu modelu ideal sklada, pravde, bratstva i 

mira, što ga predlaže Isus, koji to ovako izražava govoreći o moćnicima svoga doba: »Znate da   
vladari gospoduju svojim narodima i velikaši njihovi drže ih pod vlašću. Neće tako biti među vama! 

Naprotiv, tko hoće da medu vama bude najveći, neka vam bude poslužitelj« (Mt 20,25-26).           
(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 82.) 



RASPORED SVETIH MISA 
25. P - Kleofa, Firmin,              
Zlata; Ezr 1,1-6; Ps 126,1-6; Lk 
8,16-18 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
                      + Stjepan Mlinarić 

26. U - Kuzma, Damjan,            
Damir; Ezr 6,7-8.12b.14-20; Ps 
122,1-5; Lk 8,19-21 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                      + Josip Pavličević 
19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
     + Marija i Pavao Šmrček, Josip Šmrček 

27. S - Vinko Paulski, Vinka; 
Ezr 9,5-9; Otpj. pj.: Tob 
13,2.4.6-8; Lk 9,1-6 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                      + Milka Bais 

28. Č - Većeslav, Lovro Ruiz; 
Hag 1,1-8; Ps 149,1-6a.9b; Lk 
9,7-9 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                  + Josip Šafran god., roditelji i braća 

29. P - Mihael, Rafael,             
Gabrijel arkanđeli, Mijo,  
Gabrijela;  Dn 7, 9-10.13-14 
(ili: Otk 12,7-12a); Ps 138,1-5; 
Iv 1,47-51 

17.00 - Sv. Misa i vjenčanje: Tomašković - Novak 
19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
 1.) + Mijo Vidačić i ob., Andrija Šambarek, Ivan  
         Koren, Tomislav Oršić 
2.) + Gabrijel i Slava Sović, Štefica Sović 

30. S - Jeronim, Jerko, Grgur; 
Zah 2,5-9a.14-15a; Otpj. pj.: Jr 
31,10-12ab.13; Lk 9,43b-45 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Josip i Vjekoslava Cesarec god. 

1. N - XXVI. Nedjelja 
kroz godinu; Ez 18,25-28; 
Ps 25,4b-6.7b-9; Fil 2,1-11; Mt 
21,28-32; „Predomisli se i ode. 
Carinici i bludnice pretekoše 
vas u Kraljevstvo Božje.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
       + Gabrijel Magić god., rod. Magić i Filipašić,  
          Dragica Hajsok 
9.30 - Sv. Misa u Jakopovcu - ŽUPNA 
11.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
   + Josip Horvat, Đuro i Marija Horvat god. 

Proslava XX. Obljetnice Varaždinske 
biskupije                                                                 

Program obilježavanja 20. obljetnice                     

Varaždinske biskupije započet će u četvrtak 

28. rujna koncertom u sklopu Varaždinskih 
baroknih večeri. U varaždinskoj katedrali od 
19 sati nastupit će Hrvatski barokni ansambl i 

Katedralni zbor Chorus Angelicus, pod                 
vodstvom mo. Anđelka Igreca, voditelja                
Ureda za crkvenu glazbu Varaždinske                    

biskupije. U subotu 30. rujna s početkom u 
19,30 sati u katedrali će, povodom 20.                  

obljetnice Varaždinske biskupije, biti održan 
veliki koncert Zbora i Simfonijskog orkestra 
Hrvatske radiotelevizije pod vodstvom mo. 
Anđelka Igreca. U nedjelju 1. listopada u 16 
sati će u palači Herzer Gradskog muzeja u 

Varaždinu biti otvorena izložba “Trag                  
dobrote: 20 godina Varaždinske                             

biskupije”.  Izložba sadrži i multimedijske 
sadržaje, a bit će popraćena glazbenom                   

podlogom mo. Anđelka Igreca. Najradosniji i 
najsvečaniji trenutak toga dana, ali i                     

cjelokupne proslave 20. obljetnice                         
Varaždinske biskupije, bit će                                  

svakako euharistijsko slavlje kojeg će u               
katedrali Uznesenja BDM na Nebo od 18 sati 

predvoditi kardinal Josip Bozanić,                     
zagrebački metropolit. Sve Vas pozivam              
dragi župljani da se pridružite proslavi                

jubileja svojim dolaskom na misno slavlje! 

Roditeljski sastanak i upis                    
kandidata za Svetu Potvrdu   

Dragi roditelji! U nedjelju 1. X. Nakon Sv. 
Mise u 11.00 sati održat će se                      

roditeljski sastanak i upis ovogodišnjih 
kandidata (8. razred) za pripravu i                 

primanje sakramenta Svete Potvrde iduće 
2018 godine. Molim da na sastanak, upis 

ali i na Sv. Misu dođe barem jedan od  
roditelja ili skrbnika kandidata! 

Đakonsko ređenje 30. IX. 2017                          
Varaždinski biskup Josip Mrzljak            

predvodit će u subotu 30. rujna u 10 sati 
misno slavlje u katedrali Uznesenja BDM 
na Nebo u Varaždinu, tijekom kojeg će za 
đakone biti zaređena četvorica svećeničkih 

kandidata iz Varaždinske biskupije. Za 
đakone Varaždinske biskupije bit će                

zaređeni Marko Domiter iz Župe Majke 
Božje Snježne Trnovec, Mišel Kovačević iz 

Župe svetog Mihaela arkanđela                        
Miholjanec, Karlo Kruljac iz Župe svetog 

Josipa Varaždin - Banfica te Nikica Posavi 
iz Župe svete Marije Magdalene Ivanec. 

KATOLIČKI  

TISAK:                                

Župni listić, Glas                  
koncila, Glasnik SI,              
Vrijeme Srca, Mali               

Koncil - MAK, Kana,               
Glasnik svetog Josipa                                

Draga djeco, dragi župljani! 
Mjesec listopad koji započinje u nedjelju posvećen 
je Majci Božjoj - Kraljici sv. Krunice! U crkvama i 

obiteljima molitva krunice je izraz  pobožnosti 
prema Majci Božjoj. Čvrsto vjerujem da ima 

obitelji i u našoj župi koja ovu lijepu pobožnost 
vrši ne samo u listopadu i svibnju već                        

svakodnevno. Isto tako potičem SVE  osobito pak 
osnovnoškolsku djecu da kroz mjesec listopad 
dođu na  pobožnosti u župnu crkvu ili pak u 

kapele! Od nedjelje krunicu započinjemo u 17.00 
sati, koji ne idete u katedralu dođite na krunicu! 

Marijo, divno si čudo stvorila krunicu kad 
si dala. Kraljice krunice, moli za nas! 

Krist se predstavlja kao domaćin koji unajmljuje radnike u svoj vinograd. Zaokupljen je brigom za 
vinograd. Stoga čak četiri puta u istome danu izlazi tražiti radnike. Dan je ovdje slika ljudskoga života, a 

večer trenutak konačnoga susreta s Ocem. Krist izlazi tražiti radnike... S prvima se 'pogađa’, druge 'vidje', 
one zadnje ‘nalazi’. Tako je izrečena razlika između onih koji su se spremno odazvali i onih zadnjih koji 
su pronađeni. Svi koji su izvan vinograda, izgubljeni su. Nije važno koliko će doprinijeti, koliko će raditi, 

hoće li moći što zaslužiti... Važno je da su se izručili Onomu koji traži. Biti nađen, biti primljen, najveća je 
nagrada u Božjemu vinogradu. Plaća koja je na »kraju dana« ista za sve, kazuje da Bog ne plaća nego 

daruje. Kršćanstvo nije »religija zasluga«, nego uzajamno darivanje Boga i čovjeka, međusobno predanje 
u ljubavi. Logika Božjega kraljevstva ne razumijeva se logikom svijeta, logikom zasluge i plaće, nego 

mudrošću ljubavi i darivanja. I gdje je ljubav, tu nema ni prvih ni posljednjih, ni onih koji su primili više, 
ni onih koji su primili manje. Ljubav je uvijek potpuna. U protivnome, nije ljubav. 

 ŽIVOT U ŽUPI 
☺ Pjevački zbor ima probu u            

utorak u 20.00 sati 
☺ Ministranti u subotu u 10.00 sati 

☺Pjevački zbor u Kelemenu u          

subotu u 15.00 sati 

VJENČANJE 

 
petak u 17.00 sati i subota u 17.30 sati             

Igor Tomašković - Danijela Novak 
Goran Rak - Brigita Horvat  

KRŠTENJE 
 

 
subota 30. IX. 2017 u 16 i 18 sati  

   Teo Kodba 
Nicolas Lebinac 

Doroteja Rak 

Umrli i u vječnost se preselili: 

  + Josip Horvat 
         (u 63 godini života) 

+ Ivan Vlašić 
         (u 82 godini života) 

Pokoj vječni daruj njima Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njima                          

sa svima svetima jer si tako blag.  


